
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010700049

49

Nº 4, segunda-feira, 7 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES NO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
28/12/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada no ramo de engenharia para a prestação de serviços de inspeção,
operação e manutenção preventiva, corretiva e preditiva nos Sistemas de Geração,
Acumulação e Distribuição de Vapor e Água Quente, com fornecimento de mão de
obra, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo e materiais de reposição peças
(a serem ressarcidas), de forma contínua e por demanda nas dependências da Sede do
Hospital Universitário da Universidade Federal do Piauí (HU-UFPI), vinculado à
Instituição Federal de Ensino Superior (IFES), coordenado pela Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares (EBSERH), conforme delegação de competências do artigo 1º da
Portaria MEC n. 442, de 25 de abril de 2012, de acordo com as especificações,
quantitativos e condições constantes do projeto básico. Total de Itens Licitados: 00001
Novo Edital: 07/01/2019 das 08h30 às 11h30 e de14h30 às 17h30. Endereço: Av.
Universitaria, Campus Univ. Min. Petronio Portella, S/n Ininga - TERESINA - PI. Entrega
das Propostas: a partir de 07/01/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 17/01/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DELLANO JOSE GADELHA SANTOS
Chefe da Unidade de Licitações

(SIDEC - 04/01/2019) 155008-26443-2019NE800021

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 344002

Nº Processo: 1305/2018-96 . Objeto: Dispensa de licitação para pagamento à Celpe para o
exercício de 2019. Da qual a empresa possui o monopólio da concessão de energia no
estado de Pernambuco. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Justifica-se a presente compra sem
licitação, tendo em vista que a modalidade em tela é de dispensa de Licitação. declaração
de Dispensa em 04/01/2019. EMANOEL TECIO TELES MORAES. Diretor de Planejamento e
Administração em Exercício. Ratificação em 04/01/2019. IVETE JUREMA ESTEVES LACERDA.
Presidente da Fundação Joaquim Nabuco em Exercício. Valor Global: R$ 1.100.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 10.835.932/0001-08 COMPANHIA ENERGETICA DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 04/01/2019) 344002-34202-2019NE800032

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 344002

Nº Processo: 1304/2018-41 . Objeto: Pagamento referente ao fornecimento de água à
COMPESA para o exercício de 2019, diante do monopólio do serviço prestado pela empresa
no estado de Pernambuco. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Justifica-se a presente compra sem
licitação, tendo em vista que a modalidade em tela é de Inexigibilidade de Licitação.
declaração de Inexigibilidade em 04/01/2019. EMANOEL TECIO TELES MORAES. Diretor de
Planejamento e Administração em Exercício. Ratificação em 04/01/2019. IVETE JUREMA
ESTEVES LACERDA. Presidente da Fundação Joaquim Nabuco em Exercício. Valor Global: R$
360.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.769.035/0001-64 COMPANHIA PERNAMBUCANA DE
S A N EA M E N T O.

(SIDEC - 04/01/2019) 344002-34202-2019NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14.233/2018 - UASG 154040

Nº Processo: 23106142331201871.
DISPENSA Nº 14233/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 37116704000134. Contratado : FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS -
CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS. Objeto: Contratação de fundação de apoio para a execução
do projeto de pesquisa intitulado "Projeto de Desenvolvimento e implementação do
Laboratório de Certificação de Equipamentos Eletromédicos (LabCert) da Universidade de
Brasília (UnB). Fundamento Legal: Art. 1º da Lei 8958/1994 e inc. XIII do art. 24 da Lei
8666/1993. Vigência: 26/12/2018 a 26/11/2019. Valor Total: R$366.527,81. Fonte:
6151000000 - 2018NE806155. Data de Assinatura: 26/12/2018.

(SICON - 04/01/2019) 154040-15257-2018NE800500

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 2, DE 2 DE JANEIRO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 02 DE
02/01/2019, Faculdade de Educação, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas, área:
Filosofia da Educação. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 005 DE
02/01/2019, Faculdade de Comunicação - FAC/DAP, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40
horas, área: Técnicas de Registros e Processamento de Filmes. Informações adicionais estão
disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 8, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei n.
8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de
Resultado Final N. 008/2019 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de
acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital
Convocatório N. 366 publicado no DOU de 22/11/2018 / Unidade Acadêmica: Instituto de
Geociências / Área: Geociência, subárea: Geologia / Candidatos Aprovados: 1. Flávio
Henrique Freitas e Silva.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 10, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 10 DE
04/01/2019, Faculdade de Ciências da Saúde, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 20 horas,
área: Enfermagem. Subárea: Clínica, Semiologia e Procedimentos de Enfermagem.
Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2018 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001651201808.
PREGÃO SISPP Nº 95/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 01378407000110. Contratado : ALIANCA DO BRASIL SEGUROS
S/A. -.Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
seguro de transporte internacional para as importações realizadas pela UFABC.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/01/2019 a 07/01/2020. Valor Total:
R$25.550,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800731. Data de Assinatura: 10/12/2018.

(SICON - 04/01/2019) 154503-26352-2018NE800048

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2018 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001301201833.
PREGÃO SISPP Nº 91/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 00238681000120. Contratado : JR ROCHA ASSESSORIA E
CONSULTORIA-EM SEGURANCA E MEDICI. Objeto: Contratação de serviços continuos de
treinamentos de capacitação e certificação para a Brigada de Incêndio. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 07/01/2019 a 07/01/2020. Valor Total: R$43.200,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800714 Fonte: 8100000000 - 2018NE800715. Data de Assinatura:
11/12/2018.

(SICON - 04/01/2019) 154503-26352-2018NE800048

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 154503

Número do Contrato: 45/2015.
Nº Processo: 23006001734201465.
PREGÃO SISPP Nº 134/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 03336489000165. Contratado : VILAGE MARCAS E PATEN T ES
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, com
consequente alteração do Caput da Cláusula Décima Terceira do Contrato. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 21/01/2019 a 21/01/2020. Valor Total: R$36.000,00.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800109. Data de Assinatura: 21/12/2018.

(SICON - 04/01/2019) 154503-26352-2018NE800048

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 154503

Número do Contrato: 21/2015.
Nº Processo: 23006000618201518.
PREGÃO SISPP Nº 74/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 69207850000161. Contratado : RCA PRODUTOS E SERVICOS LTDA.
-.Objeto: Acréscimo de 1 (um) posto de zelador noturno para o Campus São Bernardo do
Campo, resultando na alteração do Caput da Cláusula Nona do Contrato. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993, Art. 65, Caput, Inciso I, alínea "b". Vigência: 04/02/2019 a
14/09/2019. Valor Total: R$31.948,96. Fonte: 8100000000 - 2018NE800053. Data de
Assinatura: 18/12/2018.

(SICON - 04/01/2019) 154503-26352-2018NE800048

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 2/2018
ADENDO Nº 1

AO EDITAL Nº 2, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC), por meio da Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas (PRODGEP) e da Comissão Organizadora de Concursos, resolve TORNAR
PÚBLICO o Adendo nº 01 que retifica os itens abaixo relacionados do Edital Prodgep nº 02/2018, bem como acrescenta o cargo de Engenheiro / Área: Civil na relação de cargos a serem ofertados
nesse certame e altera o requisito para ingresso no cargo de Músico / Violinista:

1. No item 1.2:
Onde se lê:
"O presente Edital destina-se ao preenchimento de 10 (dez) vagas"
Leia-se:
"O presente Edital destina-se ao preenchimento de 12 (doze) vagas"
2. No item 5.1:
Onde se lê:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010700050

50

Nº 4, segunda-feira, 7 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

5.1.Dos cargos, dos requisitos, das atribuições, das vagas e do vencimento básico:
Campus de Rio Branco
(...)
Quadro 2 - Cargo de Nível E

. CARGO REQUISITOS PARA INGRESSO V AG A S

. AMPLA CONCORRÊNCIA PCD PRETOS E PARDOS T OT A L

. Ec o n o m i s t a Curso Superior em Ciências Econômicas 1 * ** 1

. Estatístico Curso Superior em Ciências Estatísticas ou Atuariais 1 * ** 1

. Médico / Área: Medicina do Trabalho¹ Curso superior em Medicina + Residência em Medicina
do Trabalho em instituição credenciada + Registro no

Conselho competente

1 * ** 1

. Músico / Violinista Curso Superior em Música com formação em Viola +
Registro no Conselho competente

1 * ** 1

. Tecnólogo / Formação: Construção Civil Curso Superior na área de Engenharia Civil + Registro no
Conselho competente

1 * ** 1

Leia-se:
5.2.Dos cargos, dos requisitos, das atribuições, das vagas e do vencimento básico:
Campus de Rio Branco
(...)
Quadro 2 - Cargo de Nível E

. CARGO REQUISITOS PARA INGRESSO V AG A S

. AMPLA CONCORRÊNCIA PCD PRETOS E PARDOS T OT A L

. Ec o n o m i s t a Curso Superior em Ciências Econômicas 1 * ** 1

. Engenheiro / Área: Civil Curso Superior em Engenharia Civil + Registro no
Conselho Competente

1 * ** 1

. Estatístico Curso Superior em Ciências Estatísticas ou Atuariais 1 * ** 1

. Médico / Área: Medicina do Trabalho¹ Curso superior em Medicina + Residência em Medicina
do Trabalho em instituição credenciada + Registro no

Conselho competente

1 * ** 1

. Músico / Violinista² Curso Superior em Música + Registro no Conselho
competente

1 * ** 1

. Tecnólogo / Formação: Construção Civil Curso Superior na área de Engenharia Civil + Registro no
Conselho competente

1 * ** 1

3. Fazer constar:
No ANEXO II, o conteúdo programático referente ao cargo de Engenheiro / Área: Civil.
No ANEXO III, as atribuições do cargo de Engenheiro / Área: Civil.

Rio Branco-AC, 4 de janeiro de 2019.
JOSIMAR BATISTA FERREIRA

Reitor
Em Exercício

FILOMENA MARIA DE OLIVEIRA CRUZ
Pró-Reitora de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154215

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23125003187201819.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA.
CNPJ Contratado: 08030124000121. Contratado : AGENCIA AEROTUR LTDA -.Objeto:
Acréscimo de 25 % (vinte e cinco por cento), conforme solicitado pela contratante e aceite
da empresa. Fundamento Legal: lei 8666/93 e demais alterações. Valor Total: R$53.031,44.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800336. Data de Assinatura: 03/01/2019.

(SICON - 04/01/2019) 154215-15278-2018NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2018 - UASG 154215

Nº Processo: 23125037899201842. Objeto: Aquisição de MOBILIÁRIOS EM GERAL tipo
Menor Preço por Lote conforme especificações e quantitativos do Edital para atender às
necessidades da UNIFAP e demais Órgãos Participantes.. Total de Itens Licitados: 82. Edital:
07/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Juscelino
Kubistschek de Oliveira - Km 02, Universidade - Macapá/AP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154215-5-00027-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 07/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FERNANDO OTAVIO DA CONCEICAO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/01/2019) 154215-15278-2018NE800027

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E FINANÇAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/12/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de material de consumo e
material permanente para atender as necessidades da coordenação do curso de
engenharia civil - campus de Balsas desta UFMA.

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/01/2019) 154041-15258-2018NE800077

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/12/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Futura e eventual aquisição com
instalação de Materiais Permanentes - Aparelhos de Ar Condicionado para atender as
demandas dos Campus Universitários de Cuiabá, Várzea Grande, Sinop, Barra do Garças e
Rondonópolis - MT da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT. Total de Itens
Licitados: 00039 Novo Edital: 07/01/2019 das 08h30 às 12h30 e de14h30 às 17h59. Endereço:
Av. Fernando C. Costa N.2367 Bairro Boa Esperança Cuiaba Mt CUIABA - MT. Entrega das
Propostas: a partir de 07/01/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/01/2019, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

EDILSON PEREIRA MARINS
Pregoeiro

(SIDEC - 04/01/2019) 154045-15262-2018NE800114

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO Nº 79/2018

O Pregoeiro adjudica e a autoridade competente homologa o resultado final do
Pregão 79/2018 para a empresa SÃO BENTO ALIMENTOS E EVENTOS EIRELI.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 04/01/2019) 154054-15269-2018NE800028

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 119/2018 publicada no DOU de 16/11/2018, Seção
3, Pág. 220 , Onde se lê: Contratada: CONSELHO DA COMUNIDADEDE CAMPO GRANDE MS.
Valor: R$ 602.086,22. Leia-se: Contratada: CONSELHO DA COMUNIDADE DECAMPO
GRANDE MS. Valor: R$ 526.570,22.

(SIDEC - 04/01/2019) 154054-15269-2018NE800028

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO, DE INOVAÇÃO E DE RELAÇÕES
I N T E R N AC I O N A I S

COORDENADORIA DE GESTÃO DE CONVÊNIO
DIVISÃO DE CELEBRAÇÃO DE ACORDOS, CONVÊNIOS

E CONGÊNERES
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação n.º 02/2019, processo n.º 23104.042174/2018-14. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais - INPE. Objeto: instalação e auxílio na operação de monitores de gases
nos campus da UFMS. Vigência: 5 anos. Assinatura: 10/12/2018. Assinam: o Reitor, Prof.
Dr. Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS, e o Diretor, Sr. Ricardo Magnus Osório
Galvão, pelo INPE.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da
Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto
nas Leis Federais nº 8.745/1993, nº 9.849/1999, nº 12.425/2011 e nº 12.772/2012; nas
Resoluções Coeg nº 21/2011 e nº 96/2011; e nos Decretos Federais nº 7.485/2011 e nº
8.259/2014, torna pública a homologação dos resultados do Processo Seletivo para
Professor Substituto, objeto dos Editais Prograd nºs 293/2018, 296/2018, 304/2018 e
308/2018, conforme quadro abaixo:

1.CLASSIFICAÇÃO FINAL:

. ÁREAS/CURSO (LOTAÇÃO)
NOME DOS CANDIDATOS

SITUAÇÃO FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. CAMPO GRANDE (MS)

. Filosofia/Estética - (Fach)

. - Guilherme Marconi Germer Aprovado 1º

. História/História Moderna - (Fach)

. - Lenita Maria Rodrigues Calado Aprovado 1º

. Filosofia/História da Filosofia Moderna - (Fach)

. - Alexandre Amaral Rodrigues Aprovado 1º

. Ginásticas - (Faed)

. - Karla Veruska de Almeida Antunes Aprovado 1º

. - Andressa Barbosa Bacargi Eliminado -

. - Isabela Caroline Marques Santos Eliminado -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	01.pdf
	02.pdf



